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Introduction

The last two decades have cast a shadow over the public company. Returns keep

diminishing and there was not a good sign of wealth creation in cases like Enron and Lehman

Brothers. Huge increase in passive index funds as 92% of all U.S. based active managers lag

performance of their respective benchmark (The Wall Street Journal, Apr.12, 2017); retail investor

ownership stake has a declining trend, while institutional wealth is getting accumulated in the

hands of the largest asset managers. The passivity of shareholders and shift towards index tracking

means that shareholders prefer to get rid of their positions in a stock in a case of trouble rather than

to manage the issue. Mutual and hedge funds well-being is largely dependent on their performance

and as managers are compensated on quarterly results basis, this implies that executives are more

concerned with quarterly results rather than long-term growth due to pressure from the funds.

Meanwhile, corporations from Silicon Valley have turned outside investors in the second-class

investors with one or none voting rights while keeping the most voting shares in the hands of

business founders or managers, for example, in Snap IPO the Snapchat founders and app creators

retain 70% of voting shares (The Wall Street Journal, Jan.16, 2017).

Accordingly, shareholder activism in on the rise as not everyone agrees with the new

establishing order. Activists have been around for the long time, but their role, actions and market

perception keeps evolving. For decades, they were despised and viewed as belligerent corporate

raiders that are interested in short-term profits in the detriment of long-term growth and prosperity

of approached companies. One of the most famous activist investors, Carl Icahn, made his fortune

by acquiring a stake in a company and pushing executives to improve short-term profits, while

leveraging the company and substantially increasing share repurchasing and dividend payout

program that occasionally ended up in bankruptcies of targets (Forbes, March 30, 2016).

However, the perception of activists and their actions started to turn around after the crisis

of 2008. Recently, Mr. Icahn and other activists’ actions are applauded by such pillars of the

establishment as Mary Jo White, then the head of US Securities and Exchange Commission, who

said that shareholder activism has lost its “distinctly negative connotation” (The Economist,

Feb.15,2014). Nowadays, activism becomes more frequent, and not just in USA, but it is gaining

in popularity around the world, while recent regulations make activism easier.

Shareholder activism has different forms and levels of engagement and tools of persuasion

used in campaigns as well. An investor dissatisfying with a CEO salary and makes an effort to

change it is vied as activist and so is the hedge fund proposing selling the whole company. Hedge

funds activism is the most aggressive type of activism engagement, while the most powerful and

effective due to unique characteristics of such an entity. Activist hedge funds acquire a stake in a

target company that they think has an unleashed value and act as campaigners trying to obtain
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other shareholders support for their proposals: board seat, cost or business optimisation, spin-off

or M&A, or returning cash to investors. Public companies’ executives treat loathe activist investors

for their opportunism and belligerence. Some claim activist hedge funds to be opportunistic and

do not create a long-term value, but rather would strip cash and assets in conjunction with

leveraging the firm. Others treat them as corporate upgraders. They state, that plenty of companies

suffer from bad management: approximately each tenth of big US based firms and many more

smaller ones still employ poison pills tactics in order to shelter incompetent executives (Stowell,

2012).

The controversial view on hedge fund activism keeps developing as the results of activism

campaigns still occasionally leave much to be desired and are widely criticized. There are plenty

of studies that make attempt to analyze consequences of activism intervention in corporate

governance, operational and strategic decision making of a company, but results are not consistent.

Some scholars found positive changes in operational and stock performance of companies

approached by activists, but they are not statistically significant in many cases or other studies

provide opposite results.

However, in order to explore market perception of activists and an influence of their

propositions on shareholders’ wealth, one should look at stock performance around an activism

campaign announcement as stock price is the best proxy of the market expectation. Some

researchers used event-study or dynamic portfolio methodology to analyze abnormal returns

around an activist stake acquisition in an approached company and found that this acquisition is

accompanied with abnormal returns, however, there is no recent research of the issue, while many

of the previous demonstrate nonsignificant results at conventional levels.

This paper uses event-study methodology and analyzes campaigns run by the most frequent

US-based activist hedge funds that filed Schedule 13D, mailing of which is required by US

Securities and Exchange Commission if a fund acquires at least 5% stake in a company and is

going to engage with the board. The research goal of this paper is to define whether activist hedge

funds entry in a company increases the market value of target companies. The event analyzed is

publishing of Schedule 13D.

Research objectives of the research are the following:

• Define shareholder activism, clarify different types of shareholder activists and

their goals

• Examine the trends in activism investing

• Analyze pros and cons of activist shareholder intervention in a company corporate

governance and decision making
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• Analyze target companies stock performance prior to and after activist hedge fund

investment

• Define the effect activist hedge funds make on shareholders’ wealth of target

companies

The paper goes as follows: the first chapter provides definition of shareholder activism,

describes different types of activism engagement, pursued goals and methodology they use. Then

the recent trends in investing are provided and the effects they make on activism investing are

explained, that is followed by a review of trends in activism investing. Then the paper summarizes

scholars’ findings on effects that activism makes on operational performance, corporate

governance and shareholders wealth. The second chapter describes the methodology used in this

research, sample creation policy and obtained empirical results. That is followed by managerial

implications of the research and discussion of associated limitations.
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Chapter I. Shareholder activism

§1. Types of shareholder activism and pursued goals

Activism represents a wide spectrum of activities initiated by one or several shareholders

of a publicly traded company. An activist is often views as a shareholder who is dissatisfied with

an aspect of a firm’s governance, management or operations and try to conduct a change within

the company, but without changing control over it (Morgan Stanley report, 2007).

The activities fall along a range of significance of the desired changes, assertiveness of

these activities and its frequency. On the more aggressive end of the spectrum are hedge fund

activists that seek the most significant change to the board of directors, management or the

company’s strategy. On the other end are private engagements between shareholders and corporate

insiders triggered by advisory votes.

The whole range of shareholder activism types can be split up into the following four

categories: hedge fund activism, “vote no campaign”, shareholder proposal and say on pay (PWC

report, March 2015). Each of these groups has unique approach to activist as well as methods they

employ for achieving desired goals.

The most aggressive type of activism is hedge fund activism, when an investor, usually a

hedge fund or a wealthy person aligned with a hedge fund, strives to conduct significant changes

in the company’s strategy or corporate governance. Some of these activist shareholders have been

in this game for decades, for example, a renowned investor Carl Icahn, who started his activist

activity in 1980s. Since then, many new funds were established and this so-called focused type of

activism became a distinguished asset class. Goals, methods of negotiation and targets of this type

of investment significantly vary, however, the common characteristic of this asset class is to

generate returns on investment by unlocking a company’s value by proposing and conducting

operational changes that result in improving financial performance and increasing share price at

least in the short-term. These type of interference is caused by investment managers dissatisfaction

with a portfolio company’s management and lack of progress, and this engagement can be a useful

tool to catalyze the changes required to deliver returns. These funds often believe that their role as

fiduciaries for their investors requires them to occasionally pursue this strategy instead of simply

disinvesting (Activist Insight, 2016).

Hedge funds differ from pension and mutual funds by their unique organizational structure.

Unlike other types of funds that have legal restrictions on investments in different asset classes

and stakes of asset in a specific security, a hedge fund has an ability to use leverage, options and

other mechanism of gaining an exposure to a specific stock. Hedge funds’ managers earn

performance-based compensation and due to higher exposure to a stock they are more willing to
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monitor and effect strategy of portfolio firms. Consequently, their proposals are more likely to

result in a more convincing threat to a target firm that results in significant effect on other

shareholders’ wealth as the result of their campaigns (Morgan Stanley report, 2007).

However, some claim that activist funds enhance the company’s stock price volatility and

its leverage, thus, obtaining returns in short-term, but fail to make measurable improvements in

the long-term. This type of activist investors is the main focus of this paper; the methods these

funds use to address their proposals to the board as well as trends in the field of such investments

and their targets’ characteristics will be described below with the following discussion of the short-

and long-term effects on fundamental value.

The next class of activism is “vote no” campaigns where an investor or coalition of

shareholders urges other investors to withhold their votes from one or more of the board-nominated

director candidates (PWC report, March 2015). These campaigns are usually initiated by mutual

or labor pension funds. This strategy can influence a candidate to voluntary withdraw from the

election, or a director can be replaced during a subsequent term in the case of a high level of

negative votes. However, this campaign is rarely successful, because at most companies this would

require support from a majority of outstanding shares.

Further down the spectrum of activism engagement is shareholder proposal or the threat of

a shareholder proposal. This strategy is usually used to address corporate governance issues, that

could be divided into the following groups:

• Changes to the board’s governance policies or practices, including:

o Adopt majority voting

o Provide proxy access

o Change the board composition

o Declassify the board

• Changes to the company’s executive compensations

• Changes to oversight of functions, such as audit, risk management and etc.

• Changes towards corporate social responsibility

o Climate change preparedness

o Political spending and lobbying


[…]


However, the logic of getting different groups together is not always applicable. In the case of

division of operations, distinguishing between different groups is a point of interest on exploring

the market reaction on them, rather having a hypothesis of different performance in dependence

on this criterion. However, due to different and actually contrary demands, combing small

subsamples does not have a reasonable justification, as it would result in aggregated results that

do not demonstrate absolutely different market reaction on Oppose Sale and Shareholder Rights

demands, for example. The same principle applies to market capitalization criterion, as different

market caps directly affect activists’ chance on running a successful campaign, not mentioning

different prices behavior of various capitalization stocks.

Moreover, the deeper analysis of activist demands can be conducted further. However, it

is a challenging task due to the following issues. The first problem is that it is not always clear

what are the demands of shareholders at the moment of filing 13D Schedule. Some activists state
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in Item 4 of the schedule their concrete reason, but in the most cases a wide wording is used. The

most frequent one is that a company is undervalued and represents a good investing opportunity.

That is why activists demands become publicly available after activists’ letters publishing or

company executives’ interviews. That is why the market not always understands what are the exact

motives of activists.

The second point is that the market reaction on proxy fights should be analyzed. Proxy

fights or contest is a continuous process without a clear predictable outcome. On the one hand,

activists win 0,64 board seats per campaign on average, that means the win is more likely. On the

other, the statistic imbeds campaign with several seats requests that dilutes win percentage per

campaign and executives use different defending schemes like poison pills.

Therefore, an alternative date for analysis could be the proxy fight results announcement.

At this moment, the described problem of unclear activists’ goals is solved, but a new issue arises.

What outcome is considered as a win? In the case of one demand – board representation, the

answer is clear, but in the case of multiple proposals the task becomes more complicated.

To generalize things mentioned about activists demands, the paper made an attempt to split

proposals and analyze market reaction on each of them. However, due to the small sample, unclear

demands priority taken from Thomson Reuters report and multiplicity of simultaneous demands

not clearly stated at the moment of filing Schedule 13D, the results may turn out so be deceptive.

However, it is important to remind, that the market expectations about companies’ future after

activists’ entry are positive that resulted in high average abnormal return at the date of event and

values of CAARs.

It should be stated, that it is possible to increase the sample size by either considering a

longer time frame or including campaigns that did not required acquisition of 5% stake in a

company. In the literature section of the research it was said, that the market’s perception of

activists and their proposal evolves over time and that the research aims to define the most recent

market reaction on activists’ entry. Including campaigns that were not associated with mailing

Schedule 13D is an option, but the task of clear event date identification becomes extremely

challenging. In the case of Schedule 13D the event date is defined by publication of the report on

SEC website, but in the second case a researcher has to find the first mentioning of the campaign

in some public sources such as activists’ websites or news in financial magazines that is extremely

time consuming and may spoil clean event-study if an error occurs.

Also, in managerial discussion section of the work, a notion is made that the results raise a

question on how react on the information of activist hedge funds’ stake acquisition in a target

company. Looking at stock performance in dependence on combination of different factors such

activists’ demand, market cap and division of target, creates a field for investigation of short-term
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investing opportunity for third parties. Moreover, the reasons behind occasional falling CAARs

should be examined; a possible hit of this drop is that it is associated with actual activists’

performance and chances to win over the board and management.

To sum up, the research made significant contribution to the topic by demonstrating that

activists’ entry in a company is associated with significant positive abnormal return and makes

attempt to define the link between different criterions of a deal and target’s stock performance.

The main limitation of this research is the sample size that is very limited due to small amount of

total activist hedge funds campaigns run over the last five years. The sample could be extended by

taking into account other campaigns that were not required mailing Schedule 13D, but as it was

discussed, this extension leads to issue in identification of the event date. The further research can

be conducted by addressing the same questions but by conducting an event-study on bigger

sample.
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Conclusions

This paper aimed to define how the market reacts on activist hedge fund entry in a target

company and what does it mean to other shareholders of the firm. The hypothesis was that stocks

of approached companies experience an abnormal significant return at the date of filing Schedule

13D that is required by US SEC when a fund acquires stake exceeding 5% of a company and has

an intention to engage with the board. Indeed, the hypothesis was confirmed as the event-study

result showed significant abnormal returns around the announcement date. Significance of the

obtained results is the major outcome of the paper that filled in the research gap as recent studies

on the issue lacked significance of the results or the sample used in research does not include

recent campaigns and thus does not reflect the most recent attitude of market towards activists.

Moreover, the paper made an attempt to analyze market reaction on campaigns using

several criterions. First of all, activists’ demands were analyzed both in short and long-term. It was

found that the highest cumulative average abnormal return was demonstrated by stocks

approached with the intention to sell a company to the third party or to acquire it by activists

themselves. The result is consistent with conventional stock behavior when a rumor of or actual

acquisition bid is made. Secondly, stock performance was analyzed via prism of market

capitalization of targets. The top performers are small and mid- cap stocks, while CAARs of others

went down in the six-month period that is consistent with the statistics of the most frequent targets

of activists. Launching activist campaigns on large capitalization companies requires significant

capital and is costly as executives of these firms have tools and experience of coping with activists,

while nano-cap stocks are speculative in their nature and this type of event may not embed a

significant information. Next, the decision was made to group sample in accordance with

companies’ divisions of operations in accordance with Standard Industrial Classification system,

however, the analysis did not provide unexpected results as long-term CAARs ended up in the

close corridor of values. Also, obtained results serve as a base for further investigation on stock

performances depending on the chosen criterions, but on the bigger sample; it is reasonable to

conduct several researches by analyzing one factor a piece.

The main limitation of the research is the sample size. It is big enough to provide significant

outcome and meet research goal, however, splitting the whole sample in different categories led

to small subsamples and nonsignificant results in many cases. Further research can be extended

by including campaigns that were not accompanied with mailing Schedule 13D, however, as it

was discussed such inclusion considerably complicates the process of sample collection.
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