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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5
4
3
2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5
4
3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2

Additional comments: This research offers a unique exposition of the details of value-creating strategies pursued by activist hedge fund managers.
Author founded positive abnormal returns following a change in ownership structure. However, these effects differ markedly between both investors, as proxy variables for agency costs only explain the market reaction for the deal

The research deals with relevant and interesting issues. The topic of the paper is within the scope of modern corporate finance
As recommendations: it is necessary to clarify more clearly the choice of a long observation period

How to take into account the financial crisis that occurred in the US market in 2006-2008?

Master thesis of Puchin Victor meets the requirements of the Master in Corporate Finance program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “excellent (A) grade, thus the author can be given the desired degree.
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